1

宜 宾 学 院 文 件
宜学院教[2015]67 号

宜宾学院领导干部听课制度实施办法

校内各部门：

为了学校各级领导能够深入到教学第一线，了解教学各方

面的情况，及时解决教学工作中出现的问题，进一步强化人才

培养中心地位，更好地提高教学质量，实现创新型应用人才培

养目标。按照 2015 年第五次院长办公会精神，学校决定实行领

导干部听课制度。

为把领导干部听课制度落到实处，现将有关事项通知如下：

一、听课人员

全校具有中级以上专业技术职务的副处级以上干部。

二、组织实施

听课分两级组织实施。校级领导、机关职能部门和教辅单

位副处级以上干部听课由学校人才培养质量管理部门负责组织

安排；二级学院应进一步健全教师听课制度，其副处级以上干

部听课由各二级学院自行组织安排。

1．校级领导：每学期到联系的二级学院听课不少于 5 次。

2

2．机关职能部门和教辅单位副处级以上干部：按专业对应

的原则，每学期听课不少于 3 次。

3．二级学院副处级以上干部：每学期听课不少于 8 次。

三、听课方式

听课人员根据需要自行选择课程、不定期随机听课，事先

不通知任课教师。

四、听课要求

1．听课人员应遵守课堂纪律，并利用课间休息或课后与学

生和教师交流，听取学生和教师的意见与要求，并将教学建议

反馈给授课教师。

2．听课人员每次听课要完整填写《宜宾学院听课记录本》，

对任课教师的教学内容、教学方法、教学态度、教学效果等予

以客观评价，并将相关内容登录到 OA 系统，便于二级学院及时

了解听课人员对教学的意见、建议，以及人才培养质量管理部

门进行教学状态数据的汇总。

五、听课人员的考核

1．在每学年结束后两周内，各二级学院班子成员听课记录

本由本单位存档备查；校领导、职能部门和教辅单位听课人员

的听课记录本由人才培养质量管理部门存档。

2．人才培养质量管理部门将听课情况统计、分析，反馈给

有关部门。

3．听课情况纳入干部个人年度考核。

3

六、本制度从发文之日起开始执行

宜 宾 学 院

二〇一五年五月四日